
DINAS A SIR ABERTAWE

HYSBYSIAD O GYFARFOD

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

PANEL PERFFORMIAD CRAFFU – BWRDD GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS

Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Mercher, 30 Awst 2017

Amser: 10.00 am

Cynullydd: Y Cynghorydd  Mary Jones

Aelodaeth:
Cynghorwyr: P M Black, T J Hennegan, C A Holley, P R Hood-Williams, J W Jones, 
P B Smith a/ac M Sykes

Aelodau Cyfetholedig: C Bija, P B Smith a/ac J Warman

AGENDA
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Cwestiynau gan y Cyhoedd

4  Cylch gorchwyl. 1 - 3

5  Cofnodion. 4 - 6
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol.

6  Llythyr y cynullydd ac ymateb o'r cyfarfod blaenorol 7 - 14

7  Briffio Swyddogion am yr Asesiad Lles 15 - 27
Steve King – Uwch-swyddog Ymchwil a Gwybodaeth

8  Briffio Swyddogion am y Cynllun Lles
Chris Sivers – Cyfarwyddwr Pobl

9  Cynllun Gwaith 2017 - 2018. 28

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 25 Hydref 2017 ar 10.00 am

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Dydd Mercher, 23 Awst 2017
Cyswllt: Scrutiny - 637732



Public Services Board Scrutiny Performance Panel
Terms of Reference

1. Why this topic is important:

 Scrutiny of Public Services Boards by local scrutiny committees is a 
statutory requirement set out in the Well-being of Future Generations 
(Wales) Act 2015 and associated statutory guidance.  

 Scrutiny plays an important role; ensuring that partnership working is 
accountable to elected local councillors.  

 Swansea Public Services Board is the overarching strategic partnership of 
public service providers in the area – scrutiny of this partnership supports 
the scrutiny of service performance more generally.

2. What is the purpose of the Panel?

The overarching purpose of the panel is to consider:

What difference is Swansea Public Services Board ma
[...]
eness of future PSB scrutiny.

Panel Members reminded themselves of the overarching purpose 
of the Panel which is to consider what difference Swansea Public 
Services Board is making for citizens. The need for the Panel to 
see performance information about the PSB and reports on 
outcomes in the future was stressed by members, in order for the 
Panel to properly assess and comment on the difference made 
and its value. The Panel would expect to see evidence of the 
achievements of the PSB against agreed priorities and clear 
targets.

Panel Members felt that the Scrutiny Panel has generally worked 
well, although there was some concern about attendance levels 
over the past year.

The convener thanked everyone for their work and concluded the 
meeting. It was noted that future meetings of the Panel were to be 
confirmed, subject to the agreement of a new scrutiny work 
programme following the council elections in May.

The meeting ended at 11.00 am

Page 6



                        
C I T Y  A N D  C O U N T Y  O F  S W A N S E A  

——————————————————————————————————————————————— 

D I N A S  A  S I R  A B E R T A W E  

1  
 

  
Cllr Rob Stewart  
Chair of Swansea Public Services 
Board 
 
 
BY EMAIL 
 
 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Overview & Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 637257 
  

e-Mail 
e-Bost: 

scrutiny@swansea.gov.uk 

  

Our Ref 
Ein Cyf: 

 

  

Your Ref 
Eich Cyf: 

 

  

Date 
Dyddiad: 

9 June 2017 

 
 
 
 
 
 
 
Dear Councillor Stewart, 
 

Q & A sessions with the PSB Core Group Members 
 
This letter provides you and the Public Services Board (PSB) with feedback 
following meetings of the Public Services Board Scrutiny Performance Panel 
with members of the PSB Core Group, during the last municipal year. The 
letter was held back due to the council elections in May and awaited 
confirmation of your re-election as council leader. 
 
We understand that the Core Group is responsible for: planning the work of 

[...]
er developed in some areas.

Page 27



Public Services Board Performance Panel 
Wednesdays at 10am

Work Plan 2017/18

Meeting Details

Committee Room 5 
Guildhall
10am – 12pm 
(9.30am Pre-Meeting 
when required)

Items to be discussed

Meeting 1

Wednesday 30th 
August 2017

 Terms of Reference

 Wellbeing Assessment review and briefing
Steve King – Information, Research & GIS Team 
Leader

 PSB Update – Officer Briefing
Chris Sivers – Director of People

 Draft work plan discussion

Training 

Wednesday 13th 
September 2017

10am – 11.45am
Committee Room 3C
Guildhall

 PSB/Wellbeing and Future Generations Scrutiny 
Information Session
Penny Grufydd – Sustainable Policy Officer

Meeting 2

Wednesday 25th 
October 2017

 Potential pre-scrutiny of plan

Meeting 3

Wednesday 13th 
December 2017

 Objective 1 Review

 Objective 2 Review

Meeting 4

Wednesday 14th 
February 2018

 Objective 3 Review

 Objective 4 Review

Meeting 5

Wednesday 11th

 April 2018

 Annual Review of panels work – what went well, 
ideas for next years’ work plan

Page 28

Agenda Item 9


	Agenda
	4 Cylch gorchwyl.
	5 Cofnodion.
	6 Llythyr y cynullydd ac ymateb o'r cyfarfod blaenorol
	Response letter  from Leader 29.6.17

	7 Briffio Swyddogion am yr Asesiad Lles
	9 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu – 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 30 Awst 2017 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd M H Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P M Black C A Holley P R Hood-Williams
J W Jones K M Roberts M Sykes

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Cherrie Bija

Swyddog(ion)
Bethan Hopkins Scrutiny Officer
Steve King Senior Policy and Research Officer
Chris Sivers Cyfarwyddwr Pobl

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): 
Aelodau Cyfetholedig(wyr): John Warman

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Ni ddatgelwyd unrhyw fuddiannau

2 Cwestiynau gan y Cyhoedd

Dim

3 Cylch gorchwyl.

Trafododd aelodau'r panel eu rôl a gweithio'n effeithiol.
Nodwyd bod angen anfon unrhyw adroddiadau/argymhellion gan y panel hwn mewn 
perthynas â swyddogaethau'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (BGC) neu 
drefniadau llywodraethu yn Weinidogion Cymru, Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol 
Cymru ac Archwilydd Cyffredinol Cymru er eu gwybodaeth. Mae hyn yn unol â Deddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol.

4 Cofnodion.

Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ebrill 2017 yn gofnod cywir.



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu – Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (Dydd Mercher, 
30 Awst 2017)

Cont’d

5 Llythyr y cynullydd ac ymateb o'r cyfarfod blaenorol

Trafododd y panel yr ymateb a ddarparwyd gan gadeirydd y BGC i'r llythyr dyddiedig 9 
Mehefin ac roeddent am gael mwy o wybodaeth am gynlluniau pontio y cyfeiriwyd 
atynt mewn perthynas â Chymunedau'n Gyntaf.

6 Briffio Swyddogion am yr Asesiad Lles

Aeth Steve King, Arweinydd y Tîm Gwybodaeth, Ymchwil a GIS, i friffio'r 
panel am ganfyddiadau allweddol yr Asesiad Lles y cytunwyd arnynt gan 
BGC Abertawe. Darparodd wybodaeth am sut cesglir yr wybodaeth, y canlyniadau a'r 
sgorau.

Pwyntiau allweddol a godwyd:

 Mae'r Asesiad Lles yn ddogfen fyw a chaiff ei hadolygu, ei diweddaru a'i gwella 
dros amser

 Mae'n anodd cymharu oherwydd dyma'r Asesiad Lles cyntaf, ond adolygir y 
sylfaen dystiolaeth yn flynyddol a gwneir asesiad newydd bob 5 mlynedd, yn 
unol â disgwyliadau Llywodraeth Cymru.

 Mae rhai o'r sgorau yn seiliedig ar gyfartaleddau a all gael effaith ar 
ddadansoddiad manwl.

 Prif bwrpas yr asesiad yw darparu sylfaen dystiolaeth i helpu'r BGC i ddatblygu 
Cynllun Lles ar gyfer Abertawe, gyda nifer bach o amcanion, 
a fydd yn gwneud gwahaniaeth go iawn ar gyfer dinasyddion.
Trafodwyd y materion canlynol:

 Ystyr y sgorau sy'n gysylltiedig â phob ysgogydd cychwynnol
 Yr hyn y mae "da" yn ei olygu pan gyfeirir ato yn yr ysgogwyr, e.e. "gwaith da"
 Cywirdeb y darlun y mae'r asesiad yn ei greu ynghylch lefel tlodi incwm yn 

Abertawe
 Sut bydd yr asesiad yn arwain at gamau gweithredu mesuradwy

7 Briffio Swyddogion am y Cynllun Lles

Daeth Chris Sivers, Cyfarwyddwr - Pobl, i friffio'r panel am y Cynllun Lles.
Darparodd wybodaeth am sut mae'r cynllun yn cael ei ddatblygu, pwy sy'n rhan ohono a'r 
camau nesaf.

Rhoddodd beth cefndir i'r BGC a'r strwythur trefniadol gan ddarparu cyngor i'r BGC drwy 
amrywiaeth o ffrydiau gwaith, grwpiau cyflwyno ac is-grwpiau.

Pwyntiau allweddol a godwyd:

 Mae disgwyliadau o weithio'n rhanbarthol yn fwy yn y dyfodol
 Rhaid cyhoeddi'r cynllun erbyn mis Mai 2018 ar ôl yr ymgynghoriad cyhoeddus



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu – Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (Dydd Mercher, 
30 Awst 2017)

Cont’d

 Yr hyn sy'n allweddol yw gwreiddio gweithio mewn partneriaeth ym mhob sefydliad 
sy'n cymryd rhan fel ei fod yn dod yn rhan o'u busnes craidd
Trafodwyd y materion canlynol:

 Yr amserlen ar gyfer datblygu'r Cynllun Lles
 Yr angen i'r ymgynghoriad cyhoeddus fod yn hygyrch ac yn ystyrlon
 Yr angen i gam craffu, fel ymgynghorai statudol, gael ei gynnwys 

wrth ddatblygu'r Cynllun Lles, cyn ei gymeradwyo. 
 Yr angen am fframwaith perfformio clir er mwyn cefnogi cyflawni'r

Cynllun Lles, a all gael ei graffu.

Cytunwyd anfon llythyr at gadeirydd y BGC gan fyfyrio ar ein trafodaeth a'n barn ar yr 
Asesiad a'r Cynllun Lles.

8 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.

Trafodwyd cynllun gwaith ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod.
Nodwyd y materion canlynol:

 Y gellir gwneud newidiadau i'r cynllun gwaith wrth i'r panel ddatblygu
 Cynigiodd Cherrie Bija i gynnal cyfarfod panel yn y dyfodol yn un o'r 

canolfannau i deuluoedd a gynhelir gan ei sefydliad hi, Ffydd mewn Teuluoedd. 
 Trefnwyd sesiwn wybodaeth ar Ddeddf Lles Cenedlaethau'r Dyfodol a rôl craffu 

ar gyfer aelodau'r panel ar 13 Medi (10.00-11.45am)

Cytunwyd ar y canlynol:
a) Byddai cyfarfod y panel ar 13 Rhagfyr yn mynd i'r afael â'r Cynllun Lles drafft a
b) Bod y cyfarfodydd ar 25 Hydref ac 14 Chwefror yn adolygu cynnydd a 
chyflawniadau dros y flwyddyn ddiwethaf o ran pedwar amcan y BGC, gan wahodd y 
swyddogion arweiniol perthnasol a noddwyr y prosiect i gwrdd â'r panel.
Daeth y cyfarfod i ben am 11.45pm.

The meeting ended at 11.45 am

Cadeirydd


